
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 18-03-2021 n. 21 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 21 del 18-03-2021 
  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DEL MUSEO 

COMUNALE E RESTAURO DELLE GROTTE DEL PIANO 

SEMINTERRATO. 

 

L'anno  duemilaventuno il  diciotto del mese di marzo alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE A 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. ANNA MARINOZZI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 18-03-2021 n. 21 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 18-03-2021 n. 21 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 – 

Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in 

videoconferenza”; 

 

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 18.03.2021 alle ore 19.00 si è 

tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente 

come segue:  

- Sindaco – Piergentili Luca: video-collegamento skype;  

- Vice-Segretario Comunale – Marinozzi Anna: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: video-collegamento skype; 

- Assessore – Censori Stefano: video-collegamento skype; 

- Assessore – Innamorati Stefania: video-collegamento skype; 

- Assessore – Pesci Floriana: assente; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 1748 del 17/12/2018 è stato approvato l’elenco degli 

interventi ammessi per l’attuazione del POR FESR 2014-2020 - Asse 8 – Azione 29.1.1 - 

DGR n. 475 del 2008 - (Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale, 

materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica); 

- che il Comune di Sarnano è rientrato nell’elenco della sopracitata Delibera di Giunta 

Regionale, con un finanziamento pari ad € 640.000,00 per il progetto denominato 

''Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro Musei e Pinacoteca Comunali”; 

- con Delibera di Giunta n.19 del 14/02/2019 è stato approvato l’accordo istituzionale, tra 

Regione Marche e Comune di Sarnano, per il Finanziamento POR FESR 2014/2020 - Asse 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 18-03-2021 n. 21 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

8 - Azione 29.1.1 - DGR n. 475 del 2008 del progetto de quo, con il quale questo Comune 

ha assunto le funzioni di centrale di committenza ausiliaria, ai sensi e per gli effetti degli 

artt.3, lettera m) e 37, comma 8, del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 ed in tale veste svolgerà le 

attività connesse con l’espletamento delle procedure di gara per l’eventuale progettazione se 

esterna, delle procedure di appalto dei lavori, della stipula dei relativi contratti, delle 

funzioni di RUP, della direzione lavori e contabilità, della verifica di conformità e 

accertamento di regolare esecuzione degli interventi ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 

50/2016; 

- che con propria Determina n. 11 del 10/02/2020 è stato preso atto dell’esito della procedura 

di affidamento dei lavori di “Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro musei 

e pinacoteca comunali”, espletato dalla S.U.A. Provincia di Macerata, che, con propria 

determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2020, ha aggiudicato l’appalto di cui sopra alla 

Ditta LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS con sede a BASCIANO (TE), P.IVA 

01574840672 che ha offerto il ribasso del 28,220 %, e con la quale si dichiarava altresì 

aggiudicataria in via definitiva la Ditta LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS con 

sede a Basciano (TE), -avendo offerto il ribasso del 28,220% - per l’importo contrattuale 

netto di € 326.624,07, comprensivo dell’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 19.970,07 ed al netto del ribasso e dell’IVA; 

DATO ATTO che, approfittando dei lavori in corso di cui al bando POR FESR 2014-2020, sopra 

richiamato è intenzione di questa Amministrazione provvedere all’esecuzione di alcuni interventi di 

miglioramento nel locale hall del piano seminterrato del Museo Comunale, consistenti nelle 

seguenti opere:  

- rifacimento della pavimentazione, attualmente in materiale poco consono con la tipologia 

architettonica del complesso museale, al fine, pertanto, di omogeneizzare la pavimentazione 

del suddetto piano con quella che verrà realizzata in corso d’opera dei lavori di cui; 

- sistemazione delle grotte in laterizio di mattoni a vista, attraverso la pulizia della muratura e 

l’installazione di una pavimentazione a copertura del getto di calcestruzzo grezzo, 

attualmente presente; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo delle opere necessarie per l’intervento de quo, denominato 

“Rifacimento della pavimentazione e sistemazione delle grotte presenti al piano seminterrato del 

Museo comunale” redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, dell’importo complessivo di € 12.000,00, 

composto dai seguenti elaborati: 

 Tavola illustrativa; 

 Elenco prezzi; 

 Computo Metrico estimativo; 

 Quadro economico;  

ed acclarante il seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO - ECONOMICO 

Lavori di rifacimento della pavimentazione del museo 
comunale e restauro delle grotte del piano seminterrato 

Lavori  
Importo lavori        8 751.10 €  
Oneri per la sicurezza (2%)           175.02 €  

Totale Lavori        8 751.10 €  

Somme a disposizione 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 18-03-2021 n. 21 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

IVA (10%)        1 925.24 €  
SS. Tecniche (2%)           175.02 €  
Imprevisti (IVA incl.)        1 148.64 €  

Totale somme a disposizione        3 248.90 €  

COSTO TOTALE OPERA   12 000.00 €  

 

DATO ATTO che viene nominato RUP dell’intervento in questione l’Ing. Sabrina Tidei  - 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo 

dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che la spesa di € 12.000,00 trova copertura con imputazione al codice di bilancio n. 

11.02-2.05.99.99.999 (ex cap. 12937) del Bilancio di previsione 2021; 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi 

dell.art.49, 1° comma, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267: 

- il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

DI RENDERE quanto esplicitato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Rifacimento della pavimentazione 

e sistemazione delle grotte presenti al piano seminterrato del Museo comunale”, dell’importo 

complessivo di € 12.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

 Tavola illustrativa; 

 Elenco prezzi; 

 Computo Metrico estimativo; 

 Quadro economico;  

ed acclarante il seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO - ECONOMICO 

Lavori di rifacimento della pavimentazione del museo 
comunale e restauro delle grotte del piano seminterrato 

Lavori  
Importo lavori        8 751.10 €  
Oneri per la sicurezza (2%)           175.02 €  

Totale Lavori        8 751.10 €  

Somme a disposizione 
 

IVA (10%)        1 925.24 €  
SS. Tecniche (2%)           175.02 €  
Imprevisti (IVA incl.)        1 148.64 €  

Totale somme a disposizione        3 248.90 €  
COSTO TOTALE OPERA   12 000.00 €  

 

DI NOMINARE l’Ing. Sabrina Tidei - Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale – Responsabile 

Unico del procedimento dell’intervento in oggetto; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 18-03-2021 n. 21 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

DATO ATTO che la spesa di € 12.000,00 trova copertura con imputazione al codice di bilancio n. 

11.02-2.05.99.99.999 (ex cap. 12937) del Bilancio di previsione 2021; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 mediante separata ed unanime votazione palese; 

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito 

dal’art.125 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 18-03-2021 n. 21 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 261 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 01-04-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 01-04-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 01-04-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

